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Úvod

Je historický fakt, že získávaní finančních prostředků pro různé uzemní útvary,

jako jsou národy, státy, města a vesnice bylo zapotřebí obstarat nejrůznějšími způsoby.

Již v historii byla nutnost najít způsob ochrany vlastního trhu. Dva hlavní zájmy,

a to potřeba získání finančního prospěchu a ochrany vnitřního trhu vedli ke vzniku celním

nástrojům jako je clo a mýto. Clo jako prostředek k získání finančního prospěchu

pro určité společenské seskupení je považováno jako jedno z nejstarších finančních

nástrojů. Vývoj cla vzniknul z obchodních a také dopravních poplatků. Postupem času

se vývoj celnictví jako takového dostal až do fáze ochrany pohraničí a dalších funkcí, které

mají za úkol i ochranu i vnitřního území.

Je na místě se zeptat co vlastně clo znamená, tímto pojmem se zabýval i Ottův naučný

slovník, kdy ho charakterizoval těmito slovy: dávka vybírána ze zboží při jeho dopravě.

Dlužno je přesně rozeznávati od mýta, jež se nevybíhá za zboží, nýbrž z prostředku

dopravního za účelem, aby jím uhrazen byl náklad, vynaložený na zřízení dopravního

spojení. Účel cla může býti různý, vždy však veřejnoprávní.
1

Z citace Ottova naučného slovníku je patrno, že clo bylo spojováno s mýtem. Mýto

v té době byl poplatek na použití jakékoliv dopravní komunikace, jako jsou cesty, řeky,

mosty a brody. Dnešní interpretace slova clo je poněkud jiná: Clo, resp. celní poplatek,

je dávka vybíraná státem při přechodu zboží přes celní hranici. Stát, nebo skupina států je

používá jako tzv. ochranářský prostředek (aby ochránil svůj vnitřní trh před zbožím

z okolních zemí), jako prostředek ekonomické formy politického boje a v neposlední řadě

jako prostředek, jak získat peníze. Vybírání cla kontroluje celní správa (celní úřad) té dané

země a upravuje ho celní zákon.
2

Clo jakožto finanční a obchodně politický nástroj můžeme dělit do dvou oblastí. Clo

směřující k pohybu zboží a na oblasti obchodně politické. Oblast pohybu zboží můžeme

ještě dělit na zboží, které je vyváženo – zboží vývozní. Zboží, které je dováženo – zboží

dovozní a zboží které územím pouze prochází, a to je zboží tranzitní. Hledisko obchodně

politické rozdělíme na clo, které je určeno autonomně státem bez smlouvy s jinou zemí

a na clo, které vzniklo na základě mezinárodní smlouvy. Tímto rozdělením cla nekončíme.

1
Ottův slovník naučný: ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Díl 5. C-Čechůvky. Praha: J. Otto,

1892.
2
Clo. In: Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. St. Petersburg (Florida): Wikipedia Foundation, 2001-,

strana naposledy editována 2019-04-24 [2020-02-28]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Clo

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbo%C5%BE%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Celn%C3%AD_hranice&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_(ekonomie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Celn%C3%AD_spr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Celn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon
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Clo je nutné rozdělit dle účelu, kterému slouží. První funkce ochranná, kdy chrání domácí

výrobu před konkurencí z ostatních zemí. Funkce odvetná, toto clo je uděleno na zboží

určitého státu za jeho mezinárodní obchodní politiku. Fiskální funkce má do státní

pokladny přinést peněžní prostředky. Vyrovnat nízké konkurenční ceny ze zahraničí má

za úkon funkce vyrovnávací. Při politických jednání může stát využít další funkci cla

a tou je clo vyjednávací, kdy název funkce cla hovoří sám o sobě. Clo se nadále dělí podle

způsobu jeho stanovení. Dělíme ho na specifická, kdy je zde stanovena pevná částka za kus

nebo jednotku. Cla valorická, kde je použito procento z ceny zboží, clo diferencované

a to je kombinace předchozích možností.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z několika důvodů. Jedním a hlavním

důvodem je mé současné zaměstnání, kdy jsem ve služebním poměru Generálního

ředitelství cel. Další důvod je celní řízení, jehož náročnost a důležitost bych chtěl v mé

práci představit. Přiblížit bych chtěl strukturu Generálního ředitelství cel a jeho součásti,

které se zabývají činnostmi, o kterých široká veřejnost nemá povědomí a je to nelehká

a důležitá práce, která chrání také občany ČR před nelegální činností.

V mé práci ukáži historický vývoj celnictví. Bude zde psáno o prvních poplatcích

jakožto předchůdce dnešních celních poplatků, dálničních mýt a probojujeme se do

současného stavu a Celní správa České republiky.

Budu se dále věnovat struktuře Celní správy České republiky a pokusím se stručně

popsat onu strukturu a zejména oblasti, které jsou důležité pro běžného občana ČR. Více

popíšu jednu s méně veřejnosti známé organizační složce a tou je Odbor pátrání.

Před tím, než se v mé bakalářské práci budeme zabývat celním řízením jako takovým

bude třeba čtenáři osvětlit některé pojmy s tím související, aby se čtenář neztratil a lépe

porozuměl tématu. S pojmy bude následovat celní řízení jako takové. Vše, co se týče

dovozu, vývozu zboží, jejímu proclívaní a vyměření výše cla.

Bakalářskou práci Celní správa České republiky bych chtěl přiblížit čtenáři v jasné

a srozumitelné formě.
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1 Historický vývoj celnictví a cla na našem území

Historie tohoto finančního nástroje sahá do dějin lidstva hodně hluboko, kdy

se nejstarší celní řád pro naše území dochoval z let 903 až 906. Tzv. Raffelstettenský celní

a plavební řád. Říká se, že celnictví jako určitý druh řemesla je nejstarším na světě

a v tomto prvenství konkuruje tzv. nejstaršímu řemeslu – prostituci. Možná je to nešťastné

a úsměvné porovnání, ale nejde se tomu vyhnout. Poloha České republiky v Evropě

si přímo říká o to být tranzitní zemí. Důležitou a nejstarší cestou, které procházela naším

územím je Jantarová stezka. Hlavní větev Jantarové stezky vedla v době Římské říše

ze severoitalské Aquileie, která byla střediskem obchodu s jantarem, podél východní strany

Alp dále k Dunaji. Patrně po levém břehu Moravy pokračovala dále Moravskou bránou

do Slezska a na sever přes Kalisz a Toruň k Baltskému moři. Z moravské obce Pustějov

pochází i zajímavý nález surového jantaru a řecké bronzové mince z 3. stol. před n. l.,

nalezený u obce v roce 1880–1881.
3
Právě z doby Jantarové stezky je již uvedený

Raffelstettenský celní a plavební řád.

Základy cla byly položeny za vlády Boleslava II. Pobožného (972–999) v Listině

břevnovské, která vznikla roku 993, kde je již uveden seznam celnic v Čechách. V této

rané době byla využita v průsecích hvozdů a zde postavené stráž, která chránila hranice,

ale i vybírala clo. Na našem území začíná vznikat velké množství celnic a mýtnic, které

nebyli pod panovníkem země. Než se obchodník dostal na tržiště se zbožím, musel projít

celou řadou těchto výběrčích stanovišť, platit clo a mýtné nejen panovníkovi, ale také

klášterům nebo dokonce i jednotlivcům, kterým panovník dal právo clo nebo mýto vybírat.

Tento způsob nebyl příliš šťastný, jelikož to mělo špatný dopad na výslednou cenu

a množství zboží. Proč množství? Protože se clo a mýtné v této době platilo i v naturáliích

a než obchodním došel na tržiště tak měl zboží půlku. Časem se stalo zvykem platit

z tohoto důvodu clo a mýtné v penězích.

Velkým zlomem pro clo a mýtné bylo 13. století, kdy docházelo ke vzniku měst

a s tím související posilování jejich výsad. Města určovala obchodníkům, kudy mají své

zboží vést a kde musí zboží složit a prodat. V tzv. skladních domech museli zboží vyložit,

zaplatit clo a zde i ho prodat. Clo rostlo z důvodu probíhajících válek a vzrůstající potřebou

financí k naplnění pokladnic měst.

3

[…]


 Zajištění zboží – při zajištění věci nedochází ke změně vlastnických práv.

 Propadnutí věci – k propadnutí věci muže dojít jen v případě, že je pachatel

známý zboží bylo použito ke spáchání deliktu osobu pachatele lze

sankcionovat. Zboží se při nabití právní moci stává majetkem státu.

26

Zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon. In Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném

znění [online]. 2016, částka 95 [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-242
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 Zabrání zboží – v toto případě nejde o sankci, ale o ochranné opatření.

Stane se v případě, že vlastník zboží není znám. Může nastat situace, kde

není známá osoba pachatele, nebo pachatele nelze trestat např. diplomatická

imunita.
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Závěr

Moje práce měla osvětlit oblast celního řízení a další odvětví, které má celní správa

pod svou správou. Snažil jsem se ukázat celní správu z více stran. Ve zkrácené verzi jsem

představil historii celní správy a také jsem se snažil vysvětlit principy a postupy při celním

řízení. Celní řízení jsem se snažil vysvětlit a zjednodušeně popsat tak, aby to bylo

k pochopení i širší veřejnosti.

V historii celní správy, jsem psal o metodách, které měli naplnit pokladny spíše

soukromých osob, jako a různé poplatky na použití cest nebo poplatky za výrobu zboží.

Tyto metody jsou v dnešní době naštěstí spíše pro smích. V dnešní době z těchto poplatků

zbylo jen clo, které má být zdrojem prostředků pro státní pokladnu a slouží jako nástroj

státní moci. Clo také chrání nás konečné spotřebitele a tuzemské výrobce a pěstitele před

zahraniční konkurencí. Celý svět v dnešní době je zaměřen na modernizaci a ekonomika

stoupá jako nikdy v historii. S modernizací a ekonomickým růstem jde ruku v ruce

i modernizace odvětví celnictví. Celnictví musí držet krok s dynamikou dnešního světa

a tím související zjednodušení a zrychlení celních postupů. Zároveň jednoduchost

a rychlost nesmí mít vliv na důslednost a přesnost vyměřování cla. Mechanizmus

a rychlost spolupráce se musí vyvíjet i v souvislosti s ostatními zeměmi napříč celým

světem a obzvlášť s těmi co jsou v Schengenském prostoru a Evropské unii. Spolupráce,

se kterou se pracovně setkávám já osobně, není ohledně cla a celního řízení, ale spolupráce

v trestních věch. S kolegy na světě, a hlavně v Evropě si vyměňujeme denně informace

o zadržených osobách převážející omamné a psychotropní látky bez příslušného povolení.

Informace mohou být i jenom o tom, zda určitá osoba se pohybuje na jejich území

a naopak. Boj v této problematice je velice složitý a leží v žaludku většině zemí.

Práce, kterou jsem napsal, měla vám, kteří se jí rozhodli přečíst přiblížit Celní

správa České republiky jako celek. Aby čtenář poznal Celní správu i v oblastech, o kterých

není běžně slyšet a běžný občan nemá zdání, že Celní správa vykonává i jiné činnosti

než výběr cla. Představil jsem celní správu napříč historii a vývojem v moderní době.

Snažil jsem se vysvětlit co vlastně clo je a k čemu slouží.

Je třeba si uvědomit, že význam celnictví vstupem do EU nebo do Schengenského

prostoru nijak nezmizel a je stále aktuální. Je třeba uvědomit si, že clo často vytváří

výhodné pozice při mezinárodním vyjednáváním, a to hlavně s ohledem na polohu naší

země v Evropě. Většina obyvatel této země podle mého názoru bere clo jako nutné zlo
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v případě toho, když něco chtějí koupit ze zahraničí, ale neuvědomí si důležitost cla jako

celek. Doufám, že jsem touto prací u mého čtenáře změnil názor na clo, vysvětlil jsem mu

jak clo a celní řízení funguje a Celní správu jsem mu představil jako celek.
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Resume

The Customs Administrations of developed countries are established on treaties

as international trade and cooperation. The EU is known as guaranty of social interest,

security, environmental, culture heritage and it helps to prevent illegal drug business.

The main task of the Customs Administration is to secure incomes for the state budget.

Customs also have tools for controlling business activity, agricultural policy; control the

illegal employment of foreigners and gambling business. When, a new state is accepted

into the EU, there are more tasks for the Customs Administration and customs officers.

The other institutions are created, establish new ties, set up coordination and the form

of communication is made with the newly entered state. By joining, our country to the

European Union, it has had a significant impact not only on the activities themselves, but

also on the scope of activities of customs personnel. After being the part of international

community, the work of the Czech authorities significantly influenced within their

competences. My work is focused on the activities of the Customs Administration after

accession to the EU. At the beginning of my work I have presented the history of the

Customs Administration and what it has preceded establishment. I have presented the

Customs as an instrument of securing funds for the National treasury, but also as a tool for

the protection of citizens in the criminal law. I have introduced the Customs

Administration of the Czech Republic in its entirety, its infrastructure and some of the

authorities. I have devoted myself to the Department of Investigation in detail, namely the

Drug Control Department. I have described the Drug Control Department in more details

because I currently work on this department and this topic is close to me. I have also

mentioned the function of the Customs Administration in area of the protection of

intellectual property, Fauna, Flora and agricultural policy. The biggest part of my work

I have dedicated to the Customs proceeding. I have tried to explain the customs procedure

step by step. The goods is arrived into the customs area, the customs declaration to the

assessment of the tax and it left into the tax warehouse. I could not skip the procedure

of the customs authorities in violation of the subject of customs regulations and the

consequences of such an offense. My work is presented to the general public to show

all aspects and functions of the Customs Administration and also to explain Customs

in an understandable form.
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