PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil ROBERT OSUSKÝ

Název práce: CELNÍ SPRÁVA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant zvolil si tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuálně a přestože bývá problematika celnictví a celní správy s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve slušné kvalitě. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena nicméně ke své škodě značně kusým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku celnictví a správy celní vymezil a definoval autor téměř komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením celní správy v kontextu historickém i z hlediska právního řádu. Podařilo se mu vybranou zkoumanou problematiku analyzovat s přehledem i znalostí věci. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétními příklady a odpovídající judikaturu. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalant umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten bohužel představuje značný podstandard. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autor představuje optimální budoucnost celní správy a celnictví v ČR a v EU ?
2. Jak pomáhá další modernizaci celnictví a celní správy ta skutečnost, že celní správa přebírá policejní agendu ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 17. 1. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.